
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ EX ART. 47 DEL D.P.R. N. 445/2000 
(Esente da imposta di bollo ex art. 14 della Tabella   

allegato B – D.P.R n. 642/72 e succ. modificazioni ed integrazioni) 
 
 

Spett.le 
COMUNE DI MARTINENGO  

 
 
 
OGGETTO: Ritenuta  di acconto 4% su contributi corrisposti dagli Enti Pubblici e Privati alle 
imprese (art. 28 – D.P.R. 29.9.1973, n. 600) 
 
 
IL/LA SOTTOSCRITTO/A 
 
COGNOME E NOME 
 

CODICE FISCALE 

LUOGO E DATA DI NASCITA IN QUALITA’ DI: (PRESIDENTE O RAPPRESENTANTE..)  
 

DELL’ ASSOCIAZIONE  /SOCIETA’/ONLUS/ALTRO ENTE 
DENOMINAZIONE (come da certificato di iscrizione al Registro delle imprese o da atto costitutivo/statuto) 
 
 
CODICE FISCALE PARTITA IVA 

SEDE LEGALE (VIA, NUMERO CIVICO E FRAZIONE) 
 

COMUNE CAP. PR. TEL. 

IN RELAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO AFFERENTE: 

 

 
 
TRATTAMENTO FISCALE 
In relazione all’art 28 c. 2 DPR 600/73 che dispone “Le Regioni, le Province, i Comuni, gli altri enti 
pubblici e privati devono operare una ritenuta del quattro percento a titolo di acconto delle 
imposte indicate nel  comma precedente e con obbligo di rivalsa sull’ammontare dei contributi 
corrisposti ad imprese, esclusi quelli per l’acquisto dei beni strumentali 
 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ 
 
che il contributo è da considerarsi come segue (Barrare l’opzione prescelta) 
 

 E’ da assoggettare alla ritenuta del 4% di cui all’articolo 28 c. 2 del DPR 600/73 citato in 
quanto    il contributo è concesso nell’ambito di attività commerciale, ossia produttiva di  
reddito d’impresa ai sensi della vigente normativa, ed in particolare dell’art 55 del T.U.I.R. DPR 
917/86 e suddetto contributo si configura come: 
 

 Contributo concesso genericamente in c/capitale; 

 Contributo concesso in conto esercizio; 

Contributo destinato allo svolgimento di attività che, seppure collaterali a quelle istituzionali del 
soggetto promotore, assumono carattere commerciale; 
 



 
oppure:  
 

 Non è da assoggettare alla ritenuta del 4% di cui all’articolo 28 c. 2 del DPR 600/73 citato in 
quanto: 
 

 Contributo concesso a soggetto considerato Onlus, ai sensi dell’art. 10 d.lgs. 460/1997 Ovvero: il 
soggetto promotore ha effettuato le comunicazioni di cui all’art. 11 d.lgs 460/1997. (Iscrizione 
all’anagrafe unica delle ONLUS istituita presso il Ministero delle finanze). 
 

 Il Beneficiario è ente non commerciale ai sensi delle disposizioni vigenti in materia tributaria e 
non svolge neppure occasionalmente o marginalmente attività commerciali, ossia produttive di 
reddito d’impresa ai sensi della vigente normativa, ed in particolare dell’art 55 del T.U.I.R. DPR 
917/86;   
 

 Il Beneficiario è un ente non commerciale ai sensi delle disposizioni vigenti in materia tributaria e 
può svolgere occasionalmente o marginalmente attività commerciali, ossia produttive di reddito 
d’impresa ai sensi della vigente normativa, ed in particolare dell’ art 55 del T.U.I.R. DPR 917/86, ma il 
contributo è destinato ad attività istituzionale che non ha natura commerciale; 
 

 Il contributo pur essendo corrisposto nell’ambito di attività commerciale, ossia produttiva di 
reddito d’impresa ai sensi della vigente normativa, ed in particolare dell’art 55 del T.U.I.R. DPR 
917/86 viene destinato all’ acquisto di beni strumentali per l’impresa; 
 

 ALTRO (Contributo corrisposto alle attività regolate dalla legge 14/8/1967, n. 800 intese a 
favorire la formazione musicale, culturale e sociale della collettività nazionale (esenzione concessa 
con legge 6/3/1980 n. 54 art. 2 – Interventi a sostegno delle attività musicali) con iscrizione 
all’elenco delle imprese istituito presso il Ministero dei beni e le attività culturali, ovvero Contributo 

erogato ad associazioni di volontariato di cui alla L. 11/8/91 n. 266 con iscrizione in apposito registro) 

nel  
 
   
rilascia inoltre la seguente 
 

DICHIARAZIONE 
 

“Preso atto della previsione contenuta nell’art. 28 c. 2 DPR 600/73 il Beneficiario del Contributo, ed il 
legale rappresentante in solido, si obbligano comunque a tenere indenne l’Erogante – con il 
proprio patrimonio personale – da ogni genere di danno e pregiudizio che il medesimo dovesse 
subire in conseguenza della falsità delle dichiarazioni rese.” 
Data 
___________________________ 

In fede il dichiarante 
 
 

_________________________________________________ 
 
ACCREDITO PRESSO :  
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Cod. IBAN:  

2 car. 2 car. 1 car. 5 caratteri  5 caratteri  12 caratteri 

                                                      
PAESE CHECK CIN ABI CAB N° CONTO 



 
 
 
 
 
Ai sensi degli artt. 38, comma 2, e 47 del Dpr. 445/00 la presente dichiarazione non è soggetta ad autentica della 
firma se: 
- sottoscritta dall’interessato in presenza dell’incaricato che riceve il documento; 
- inviata corredata di fotocopia di documento di identità. 
 
 
 
Si richiama l’attenzione sulle conseguenze previste dalla legge per falsità e dichiarazioni mendaci. 
 
 
Art. 74 Dpr 445 del 28/12/2000: “Chiunque rilasci dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti 
dal presente testo unico, è punito ai sensi del codice penale e dalle leggi speciali in materia ... omissis” ....”Qualora dai 
controlli effettuati dalla Pubblica Amministrazione dovesse emergere la non veridicità del contenuto della dichiarazione, 
il dichiarante decade immediatamente dai benefici eventualmente prodotti dal provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera” 
 
 
Trattamento dei dati personali: il Comune Martinengo ai sensi del Decreto Legislativo n. 196 del 2003 e successive  
modificazioni, informa che tratterà i dati, contenuti nel presente Atto, esclusivamente per lo svolgimento delle attività 
e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle Leggi e dai Regolamenti Comunali in materia. 
 


